ou reformuladas, desde que seja preservada a imutabilidade do objeto e apresentadas 
justificativas fundamentadas à CONCEDENTE, que aprovará ou não o pedido.   

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS  
O valor das despesas para a execução do projeto é de R$ 399.000,00 (trezentos e noventa 
e nove mil reais), para o período de 24 meses, provenientes dos recursos do FUNDO 

Nº  DESCRIÇÃO DA META  AÇÕES  

1  Selecionar bolsistas 1.1 Seleção de bolsistas 

2  

Adquirir equipamentos e 
consumíveis necessários para o 
desenvolvimento do projeto

[...]

Acordam os representantes dos PARTÍCIPES as seguintes condutas para o perfeito 
cumprimento do objeto descrito na Cláusula Primeira deste instrumento.  

I – Caberá à CONCEDENTE:  

a) respeitadas as suas disponibilidades financeiras e orçamentárias, repassar à 
CONVENENTE o valor de R$ 399.000,00 (trezentos e noventa e nove mil reais), da 
Dotação Orçamentária 4560.19.571.06.6153, Fonte 132 - Apoio ao Desenvolvimento 
Científico, Tecnológico e Inovação, e/ou Fonte 100, para a efetiva realização do Plano de 
Trabalho e cronograma financeiro, constante do Detalhamento do Projeto.